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tutioner. Så vil jeg sige, at der jo ikke er nogen 
ting, der er gratis i denne verden, og jeg kan jo 
også se, at der i Socialdemokraternes finanslov- 
udspil er afsat 750 mio. kr. årligt, når det er fuldt 
indfaset. Man kan så diskutere, om det i virke- 
ligheden er penge nok. 

Men mit spørgsmål til hr. Morten Bødskov er: 
Er det ikke rimeligt, at forældre selv betaler ma- 
den for deres egne børn? 

Kl. 11:02 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 11:02 
Morten Bødskov (S): 
Vi mener, at det bør være en velfærdsrettighed, 
som spørgeren rigtigt nok hentyder til, at man 
kan få som forældre. Når man får passet sit barn 
i en daginstitution, kan man få adgang til et 
sundt og gratis måltid mad. 

Der er masser af problemer med overvægtige 
børn i det her samfund, som vi ikke rigtig får 
gjort noget ved. Vi vurderer, at hvis man skal la- 
ve noget mod bl.a. de følgevirkninger, der kom- 
mer af overvægtige børn og unge, så skal man 
sætte målrettet ind. Så man kan sige, at det sun- 
de måltid mad, som her er gratis, er en enkelt 
sten i rækken af mange, som gerne skulle med- 
føre, at vi på sigt får en bedre folkesundhed i det 
her land. 

Det er også derfor, vi lægger så afgørende 
vægt på, at de her velfærdsrettigheder er så kon- 
krete som overhovedet muligt og også bliver 
gennemført i en takt, så de bliver til noget, selv- 
følgelig, men også således, at folk har klarhed 
over, hvad det er for løfter, der er givet. 

Kl. 11:03 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det fru Vivi Kier for endnu en kort be- 
mærkning. 

Kl. 11:03 
Vivi Kier (KF): 
Jeg vil igen sige fra konservativ side, at vi me- 
ner, at det er og bliver et forældreansvar at sørge 
for mad til sine egne børn. Regeringen har jo 
gjort det muligt, at man ude i daginstitutionerne 
kan etablere madtilbud, og de børn, som kom- 
mer fra familier, som har det rigtig, rigtig svært 
-  både økonomisk og socialt set -  er det faktisk 
muligt at give en friplads. 

Børn kommer typisk i en daginstitution 215- 
219 dage om året. Hvad så med resten af årets 
dage -  betyder det da ikke så meget, om børne- 
ne får noget at spise? Jeg overvejer, om man i So- 

cialdemokratiet har gjort op med sig selv, hvor 
grænsen mellem samfundets ansvar og det per- 
sonlige ansvar går. 

Kl. 11:03 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 11:03 
Morten Bødskov (S): 
Det er et uhyre godt spørgsmål, det sidste, der 
blev stillet. Hvis man kender lidt til Socialdemo- 
kratiets partihistorie, ved man, at er der noget, 
der er helt klart i den socialdemokratiske parti- 
historie og den socialdemokratiske bevægelse, 
så er det et fuldstændig klart blik på, hvad der er 
den enkeltes pligter, og hvad der er den enkeltes 
rettigheder. Det er kernen i den socialdemokrati- 
ske historie, og det, der her er udtrykt i de her 
velfærdsrettigheder, er, at de enkelte forældre, 
den enkelte familie, som måske har det lidt van- 
skeligt, vil vi gerne fra samfundets side hjælpe 
og give en udstrakt hånd og sikre, at deres børn i 
hvert fald en gang om dagen får adgang til et 
sundt måltid mad. 

Det er vigtigt for Socialdemokratiet, og det 
er særlig vigtigt, tror jeg, for mange af de fami- 
lier -  ikke bare dem, der har udsatte børn, men 
alle børnefamilier -  som har en travl hverdag, og 
som her har mulighed for at få en hjælpende 
hånd. Det tror jeg faktisk at der er utrolig mange 
som vil synes er et rigtigt løft i et moderne vel- 
færdssamfund. 

Kl. 11:04 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Vi går videre i rækken af korte bemærkninger, 
og jeg kan se på tiden, at det bliver den sidste 
korte bemærkning, inden vi går videre i ordfø-, 
rerrækken. Det er hr. Erling Bonnesen. 

Kl. 11:05 
Erling Bonnesen (V): 
Det er et faktum, at velfærdsbudgetterne aldrig 
har været større, end de er nu. Det søger Social- 
demokraterne så at overbyde ved at komme 
frem med velfærdsrettigheder. Det kan måske 
stå lidt uklart, om det er minimums-, standard- 
eller velfærdsrettigheder, men hvorom alting er, 
formulerer man det selv som velfærdsrettighe- 
der. 

Det står også lidt uklart, hvor meget den sam- 
lede pakke af Socialdemokraternes velfærdsret- 
tigheder egentlig koster, så jeg vil godt spørge, 
om man kan komme tættere på, hvad den sam- 
lede pakke egentlig koster, og hvor pengene til 
at finansiere den i givet fald skal komme fra. 


